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Val gradnje se v jedrski industriji lahko ponovi
Slovenija je postala zanimiva za 
svetovno jedrsko stroko, pose-
bej za države morebitnih dobavi-
teljev. Nad slovenskimi jedrskimi 
temelji in sodelovanjem sta nav-
dušena tudi jedrska strokovnja-
ka Ted Jones in Marcus Nichol z 
ameriškega Inštituta za jedrsko 
energijo (Nuclear Energy Institu-
te – NEI). Kot pravita, je zahod 
sposoben ponoviti val gradnje 
velikega števila jedrskih elek-
trarn v kratkem času, podobno 
kot v 70. in 80. letih preteklega 
stoletja.

Borut Tavčar

Najprej vas moram vprašati, ali 
ste prišli v Slovenijo lobirat za 
ameriško tehnologijo oziroma 
Westinghouse za Jek 2?
Jones: Ameriški inštitut za 
jedrsko energijo je politični organ 
ameriške jedrske industrije, naše 
poslanstvo pa je širjenje miro-
ljubne uporabe jedrske energije. 
Westinghouse je naš član, tako kot 
številne druge organizacije, kot so 
univerze in raziskovalni labora-
toriji. V Slovenijo smo se prišli 
poučit o razmerah na jedrskem 
področju in ugotovit, kje lahko 
ponudimo pomoč. Nismo prišli 
lobirat.

Nichol: Po naših pravilih ne 
smemo lobirati za nikogar, lahko 
le posredujemo informacije o 
ameriški industriji, izboljšavah in 
novih tehnologijah.

Obiskali ste IJS, ste izvedeli 
veliko?
Nichol: Zelo zanimiv obisk, veliko 
smo govorili o ameriški tehnolo-
giji in izboljšavah. V ZDA se veliko 
univerz ukvarja s projekti mikro-
reaktorjev v raziskovalne namene, 
pa tudi za oskrbo z elektriko in 
toploto. Obiskali smo tudi razisko-
valni reaktor Triga. Zelo sem bil 
presenečen, saj takšne reaktorje 
po svetu že desetletja zapirajo. 
Tak reaktor je za državo zato pravi 
zaklad, saj privablja domače in 
tuje študente in raziskovalce, tudi 
iz ZDA in Savdske Arabije.

Kakšno je stanje ameriške tehno-
logije zdaj? Vemo, da je Westin-
ghouse že pred več kot desetle-
tjem bankrotiral, živahno pa je na 
področju malih reaktorjev.
Nichol: Več kot 60 različnih 
modelov naprednih reaktorjev je 
v ZDA. Večina je majhnih, 12 mo-

delov pa je bolj zrelih kot večina, 
so na neki stopnji postopka z jedr-
sko regulatorno komisijo (NRC). 
Enega je komisija že odobrila, to 
je mali modularni reaktor družbe 
NuScale, dva pa še preverjajo, ene-
ga malega in enega raziskovalnega 
za univerzo. Drugi se pripravljajo 
na oddajo vloge na komisijo. Trgi 
in uporabniki potrebujejo različne 
modele, ne moremo vseh zado-
voljiti z enim. Tako bomo lahko 
razogljičili proizvodnjo elektrike 
in industrijske toplote, pa tudi 
promet.

Jones: V ZDA smo ravno prešli 
z 92 na 93 reaktorjev, zadnja je 
prišla v omrežje velika Westin-
ghousova jedrska elektrarna s 
pasivno varnostjo v Georgiji. V 
nekaj mesecih bo že 94 reaktorjev, 
saj bodo na omrežje priklopili 
še dvojčka 93. reaktorja. Jedrska 
industrija se poskuša odzvati na 
podnebno krizo ob zagotavljanju 
stabilnosti elektroenergetskega 
sistema in vitalnosti gospodarstva. 
Vse energetske družbe ugotavljajo, 
da je kombinacija jedrske ener-

gije in obnovljivih virov energije 
najcenejša pot do razogljičenja. 
To se dogaja v ZDA in po vsej 
Evropi, celo države, ki so nekoč že 
odstopile od jedrske tehnologije, 
denimo Italija, prihajajo nazaj. 
Slovenija ima namen obdržati svo-
je znanje, strokovnost, tradicijo, 
zato ima priložnost biti vodilna in 
svetu pokazati pot do podnebne 
nevtralnosti. Tu iščejo znanje 
študenti iz vsega sveta.

A ob pokrivanju vrha porabe 
z obnovljivimi viri bo morala 
jedrska elektrarna mirovati ali pa 
delati kaj drugega.
Jones: Napredni reaktorji lahko 
uravnavajo proizvodnjo, čeprav 
je ekonomsko najbolj ugodno, da 
delujejo ves čas s polno močjo. 
Zato nastajajo rešitve, kot je 
proizvodnja vodika ali toplote. Ko 

obnovljivi viri proizvajajo dovolj 
elektrike, lahko jedrska elektrar-
na preide na proizvodnjo drugih 
oblik energije, ekonomika pa je 
še ugodna. Jedrska elektrarna 
sicer proizvaja elektriko stabilno, 
to pa je bilo s politikami posta-
vljeno v drugi plan. V ZDA zdaj 
to postavljamo na pravo mesto, 
mogoče bi morali iti v to tudi vi, s 
pomočjo večine evropskih držav, 
ki že imajo jedrske elektrarne ali 
pa jih načrtujejo. Če greste zgolj 
v obnovljive vire, bo to stalo zelo 
veliko, saj je treba postaviti prese-
žne zmogljivosti, tako obnovljivih 
virov kot omrežja, hranilnike 
energije in prenosa, kar bo tudi 
ogrozilo načrte razogljičenja.

Nichol: V ZDA tudi vidimo, da 
bo rast porabe elektrike do 2050, 
skupaj z elektrifikacijo mobil-
nosti, tako visoka, da moramo 
izkoristiti vse možnosti. Vsega ni 
mogoče rešiti z eno vrsto tehno-
logije ali dvema. Potrebujemo 
jedrsko energijo, obnovljive vire 

energije in druge vire nizkoogljič-
ne energije. Verjetno je podobno 
tudi v Evropi.

Jones: Ste del večjega sistema. 
Imeli boste veliko proizvodnjo ob-
novljivih virov, denimo v Avstriji 
in Italiji, potrebovali pa boste tudi 
zanesljive vire energije, ko obno-
vljivi viri ne bodo na voljo. Tudi 
sosednje države bodo potrebovale 
vaše zanesljive vire, saj jih same 
ne bodo gradile.

Kako preseči senco dveh projek-
tov, v Franciji in na Finskem, pri 

katerih so prekoračili vse roke 
in proračune in ju nasprotniki 
jedrske energije neprestano 
omenjajo?
Nichol: Gradnja jedrske elek-
trarne je ogromen projekt. Vsi 
ogromni projekti so zahtevni. V 
ZDA projekte analiziramo in se iz 
njih učimo. Do zdaj smo zbrali 95 
primerov, 14 dobrih praks. Tako se 
ne učimo le, kako projekte izpe-
ljati znotraj pogodbenih rokov in 
znotraj finančnega načrta, temveč 
ugotavljamo, da so bile te stvari 
znane že v 80. letih prejšnjega 
stoletja, a jih niso znali vključiti v 
procese. Zdaj imamo že 500 strani 
priporočil, ki so na voljo našim 
članom.

Jones: V Georgii so postavili 
(Westinghouse, op. a.) prva dva 
reaktorja naprednega tipa po 
dolgem času. Veliko so se naučili z 
gradnjo elektrarne na Kitajskem, a 
tudi z gradnjo prvega od dveh re-
aktorjev v Georgii. Drugi reaktor 
bo v omrežju le nekaj mesecev po 

prvem, čeprav se je gradnja začela 
nekaj let pozneje. Na Poljskem, 
kjer načrtujejo gradnjo treh veli-
kih reaktorjev, bodo te izkušnje 
še bogatejše. Tako se gradi veliko 
projektov v kratkem času. V 70. 
letih smo imeli naftne krize, danes 
imamo podnebno in energetsko 
krizo.

Rusija je ustavila dobavo obo-
gatenega urana v ZDA. Ima to 
posledice?
Jones: Uranova ruda prihaja iz 
Kazahstana, Avstralije in Kanade, 
ruska ruda nikoli ni bila posebej 
pomembna za ZDA. Drugače pa je 
z obogatenim uranom, v ZDA je 
tretjina prihajala iz Rusije. Kolikor 
mi je znano, imamo še dostop do 
ruskega obogatenega urana, vmes 
pa iščemo rešitve za nadomestitev 
tega vira. A to terja čas, saj je treba 
postaviti posebne reaktorje. Iz 
obogatenega urana se proizvaja 
gorivo, ta proizvodnja pa je pov-
sem domača.

Jedrska strokovnjaka  Veliko industrije se zanima za vključitev v dobavne verige jedrske industrije, zlasti pri malih reaktorjih

Proizvajalci drugih 
vrst elektrarn se že 
zelo zanimajo, kako bi 
se lahko preusmerili in 
postali del dobavnih 
verig za jedrsko 
industrijo.

Raziskovalni 
reaktor je za državo 
pravi zaklad, saj 
privablja domače 
in tuje študente in 
raziskovalce, tudi 
iz ZDA in Savdske 
Arabije.

Jedrska strokovnjaka Ted Jones (levo) in Marcus Nichol pravita, da v Slovenijo niso prišli lobirat, ampak se poučit o razmerah na jedrskem področju 
in ugotovit, kje lahko ponudijo pomoč. Foto Voranc Vogel

Visok račun za izmikanje obveznostim do Slovenije
Sodba zaradi nedobavljene ele-
ktrike Sloveniji bo Rudnik in ter-
moelektrarno Ugljevik v entite-
ti Republika Srbska tako drago 
stala, da zaposlene skrbi za pre-
živetje družbe. RTE Ugljevik bo 
zaradi nedobavljene elektrike 
slovenskemu Elesu moral izpla-
čati 67 milijonov evrov in tretji-
no proizvedene elektrike dobavi-
ti v Slovenijo. Ker niso pripravili 
ustreznih rezervacij za poraz v 
arbitražnem sporu na sodišču v 
Beogradu julija letos, so v Uglje-
viku dobili še negativno mnenje 
revizorjev.

Novica Mihajlović

Elektrarna na premog Ugljevik, ki 
jo upravlja družba Elektroprivreda 
republike Srpske (ERS), bo v krat-
kem začela vračati finančni dolg in 
tretjino proizvedene energije doba-
vljati Holdingu Slovenske elektrar-
ne (HSE), kot je določeno v sodbi 
arbitražnega sodišča v Beogradu, 
so zapisali na portalu Energetika.
net. Kot smo že poročali, je julija le-
tos arbitražno sodišče razsodilo, da 
mora RTE Ugljevik slovenski druž-
bi HSE plačati 67 milijonov evrov 
skupaj z zamudnimi obrestmi in 
do konca svoje obratovalne dobe 
tretjino vse proizvedene elektrike 

dobaviti Sloveniji. HSE je namreč 
pravni naslednik Elektrogospodar-
stva Slovenije, ki je v 80. letih prej-
šnjega stoletja sodelovalo pri gra-
dnji elektrarne Ugljevik, v zameno 
pa bi morala elektrarna slovensko 
družbo oskrbovati z elektriko, kar 
se nikoli ni zgodilo.

Bojijo se za preživetje 
elektrarne
Sodba, ki se nanaša na plačilo in 
vračilo nedobavljene elektrike vse 
od 12. junija 2011, je v entiteti BiH 
Republiki Srbski dvignila veliko 
prahu in zlasti med sindikati vzbu-
dila strah za preživetje elektrarne 
in rudnika, ki že prej nista bila v 
bleščečem stanju. Energetika v 
BiH, ki sloni pretežno na premo-
gu, pridobljenem iz zastarelih in 

slabo vzdrževanih rudnikov, je ena 
redkih uspešnih izvoznih panog v 
BiH. Vendar pa se čas, ko še lahko 
proizvajajo elektriko z velikimi 
ogljičnimi izpusti, izteka, s pri-
bliževanjem Evropski uniji pa bo 
BiH morala začeti za škodljive iz-
puste plačevati emisijske kupone. 

Zaveza k postopnemu zelenemu 
prehodu do leta 2050 je rudnike in 
termoelektrarne v BiH iz že tako 
nezavidljivega položaja pahnila v 
še slabšega. Pravnomočna arbitra-
žna sodba je zadeve za elektrarno 
v upravljanju ERS le še dodatno 
otežila.

Kritično revizijsko poročilo
Da skrbi sindikatov niso povsem 
iz trte izvite, je pokazalo tudi ne-
davno poročilo-revizijske družbe 
Grant Thornton, po katerem te-
koče obveznosti RTE Ugljevik za 
19 milijonov konvertibilnih mark 
(slabih deset milijonov evrov) pre-

segajo vrednost premoženja. Re-
vizorji so opozorili še, da vodstvo 
družbe konec lanskega leta, ko je 
že pričakovalo arbitražno razsod-
bo in je bilo verjetno, da bo ta v 
prid tožniku, ni oblikovalo rezer-
vacij v skladu s terjatvami sloven-
ske strani. Namesto da bi ustrezna 
sredstva rezervirali, so ta znesek 
prikazovali kot poslovni dobiček. 
Da se uprava energetske družbe 
ne zmeni za arbitražno sodbo, so 
sindikati že sredi septembra javno 
opozarjali energetskega regulator-
ja, predsednika in vlado Republike 
Srbske. Ker niti dva meseca po raz-
sodbi še ni začelo dobavljati tretji-
ne proizvedene elektrike Sloveniji, 
je vodstvo družbe ogrozilo njihova 
delovna mesta in obstoj elektrar-
ne, poleg tega ni jasno, koliko bodo 
za elektriko morali plačevali kupci 
v Republiki Srbski, da bodo lahko 
pokrili izpad zaradi zamud popla-
čevanja dolga Sloveniji.

Energetika  RTE Ugljevik v BiH mora Sloveniji začeti vračati dolg – Revizorji vodstvu družbe očitajo ignoriranje terjatve

•	 RTE Ugljevik po sodnem 
porazu dobil še negativ-
no mnenje revizorjev.

•	 Sodba je v entiteti BiH 
Republiki Srbski dvignila 
veliko prahu.

•	 Sindikati zaskrbljeni za 
preživetje elektrarne in 
rudnika.

RTE Ugljevik bo zaradi nedobavljene elektrike slovenskemu Elesu moral izplačati 67 milijonov evrov in tretjino 
proizvedene elektrike dobaviti v Slovenijo. Foto Blaž Samec

Psihiatrična klinika 
Ljubljana
Odstopila pomočnica 
generalnega direktorja

Jožica Peterka Novak, po-
močnica generalnega direk-
torja Univerzitetne psihia-
trične klinike (UPK) Ljubljana 
Bojana Zalarja, je odstopila s 
položaja in podala odpoved 
delovnega razmerja. Odstop 
se je zgodil po tem, ko je 
portal N1 pred dnevi objavil 
nova pričevanja o nasilju 
nad pacienti na ljubljanski 
psihiatrični kliniki ter doku-
mentacijo, ki dokazuje, da 
so o neprimernem odnosu 
do bolnikov poročali tudi 
zaposleni. »Ne želim več 
delati z ljudmi, ki jim nista 
pomembni varnost pacien-
tov in kakovost oskrbe in 
ki lažejo in prilagajajo re-
snico,« je včeraj povedala za 
omenjeni portal. Pred tem je 
bila sicer bolniško odsotna, 
med odsotnostjo pa so jo s 
klinike obvestili, da jo želijo 
razrešiti s funkcije.

Tujci, DDV  
in delovna razmerja
Predloge novel bo DZ 
obravnaval v četrtek
Izredna seja državnega 
zbora, na kateri bodo 
obravnavali predlagane 
novele zakonov o tujcih, o 
davku na dodano vrednost 
in o delovnih razmerjih, bo 
v četrtek, je včeraj sklenil 
kolegij predsednice DZ Urške 
Klakočar Zupančič, poroča 
STA. Predloge novel bodo 
obravnavali po nujnem 
postopku. Kot je dejala 
generalna sekretarka vlade 
Barbara Kolenko Helbl, je 
bila obravnava na takšen 
način predlagana, da bi 
preprečili težko popravlji-
ve posledice za delovanje 
države.

Odškodninska tožba
SD in Hojs se nista 
poravnala

Na Okrajnem sodišču v 
Ljubljani je bil včeraj pri-
pravljalni narok v pravdi, v 
kateri SD zahteva opravi-
čilo in 10.000 evrov od-
škodnine od nekdanjega 
ministra Aleša Hojsa zaradi 
navedb septembra 2021, da 
pri organizaciji protestov 
zoper protikoronske ukrepe 
sodeluje tudi SD. Poravnave 
včeraj niso sklenili, saj obe 
strani vztrajata pri svojih 
stališčih, Hojs pa je v izjavi 
za medije po naroku dejal, 
da se stranki ne bo opravi-
čil. Prvi narok bo decembra.

Naftni derivati
Cene na servisih 
ostajajo nespremenjene
Cene 95-oktanskega bencina 
in dizelskega goriva na 
servisih zunaj avtocest so 
opolnoči ostale nespreme-
njene. Liter bencina stane 
1,536 evra, liter dizla pa 
1,651 evra. Prav tako je pri 
1,233 evra za liter ostala ne-
spremenjena cena kurilnega 
olja. Takšne cene derivatov 
bodo veljale do vključno 6. 
novembra.
Pripravil Pr. Zr.

10 mio €
več tekočih obveznosti 
ima RTE Ugljevik, 
kot znaša vrednost 
njegovega premoženja

Frankfurtski sejem  Predstavnik Italije Mauro Mazza je zanemaril slovenske žrtve italijanskega fašizma

Ponižujoča obravnava polpretekle zgodovine
Po uspešnem gostovanju Slove-
nije na frankfurtskem knjižnem 
sejmu se je nedeljska predaja na-
ziva častne gostje Italiji skleni-
la s spornim govorom posebne-
ga predstavnika italijanske vlade 
Maura Mazze. Ta je nepričako-
vano in po nepotrebnem za-
šel v pristransko in nespoštljivo 
obravnavo tragičnih dogodkov 
po koncu druge svetovne vojne.

Pia Prezelj

Na slavnostnem dogodku, ki je 
v središče postavil pomen med-
kulturnega sodelovanja, se je kot 
neprimerno izkazalo že tovrstno 
obujanje polpretekle zgodovine, do-

datno sporna pa je bila nespoštljiva 
pristranskost, s katero je Mazza ob 
omembi fojb oziroma italijanskih 
žrtev jugoslovanskega komunizma 
zanemaril slovenske žrtve italijan-
skega fašizma.

Na prireditvi prisotni Slovenci so 
bili nad govorom ogorčeni, odzval 
pa se je tudi sokurator slovenske 
predstavitve na frankfurtskem knji-
žnem sejmu Miha Kovač. V prote-
stnem pismu direktorju sejma Juer-
genu Boosu je poudaril, da so tako 
slovenski organizatorji kot avtorji 
razočarani nad govorom komisarja 
Mazze. »Ko je govoril o slovensko-
-italijanskih odnosih, je legitimno 
omenil, da sta slovenski predsednik 
Borut Pahor in italijanski pred-

sednik Sergio Mattarella v znak 
sprave skupaj obiskala spominsko 
obeležje fojbam in se poklonila tam 
pokopanim italijanskim žrtvam ju-
goslovanskega komunizma. Ni pa 
omenil, da sta se istega dne skupaj 
odpravila tudi k spomeniku v Bazo-
vico, kjer sta se – prav tako v znak 
sprave – poklonila slovenskim žr-
tvam italijanskega fašizma, in prav 
tako ni omenil koncentracijskih ta-
borišč Gonars in Arbe/Rab, v katerih 
so med drugo svetovno vojno umrli 
številni Slovenci in Hrvati. Takšen 
neuravnotežen pristop k zgodovini 
se nam zdi ponižujoč in ni v duhu 
vrednot frankfurtskega knjižnega 
sejma,« je zapisal Kovač. Kot je za 
Delo dejala državna sekretarka za 

kulturo v kabinetu predsednika vla-
de Kaja Širok, »vsakršno izkrivljeno 
tolmačenje zgodovine tega prostora, 
izumljanje novih 'berlinskih' zidov 
ni v skladu z vrednotami in cilji, ki 
jih v obmejnem prostoru zasleduje-
mo. Zato je toliko bolj pomembno 
namesto o vojnah in novih začet-
kih govoriti o bogastvu vseh naših 
identitet, vzpostaviti kulturne in 
pedagoške programe, ki temeljijo na 
drugačnem razumevanju obstoječe 
obmejne zgodovine ter dati bese-
do tudi individualnim bolečinam 
prebivalcev tega prostora. Namreč 
ni usoda, kot meni Mauro Mazza, 
tista, ki oblikuje ta prostor, temveč 
znanje, izkušnje in bogata (skupna) 
kulturna dediščina.«

Mauro Mazza je predajo naziva 
častne gostje pospremil s spornim 
govorom. Foto arhiv JAK


